
 

COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO 
(Libero Consorzio comunale di Caltanissetta) 

  

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 45  del 27-11-2025 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 175 COMMA 

2 DEL D.LGS. N. 267/2000). 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  ventisette del mese di novembre alle ore 17:00 e ss. presso il Centro 
Polifunzionale sito nella Piazza Europa di questo Comune, è stato convocato a norma di legge, in sessione 
Ordinaria in Prima convocazione ed in seduta Pubblica il Consiglio Comunale. 
Dei Consiglieri assegnati al Comune ed in carica: 
 

Cognome e nome  P/A Cognome e nome P/A 
 Vullo Letizia P  POLIZZI RAIMONDO P 
 GIAMBELLUCA VINCENZA P  TUBOLINO CAROLA P 
 Valenza Massimiliano A  OGNIBENE LIBORIO A 
 VILARDO SERGIO SALVATORE P  Biondo Giovanna P 
 CAMMARATA ROSARIELA P  LISCIANDRA OSCAR DOMENICO A 
 GRASSO PALMIDA P  TAGLIARINI ROSARIO P 
 
ne risultano presenti n°    9  e assenti n°    3 
 
Per la Giunta Comunale sono presenti i Signori: 
 

Cognome e nome  P/A 
 IZZO ROSA P 
 ZUZZE' SILVIO A 
 GULINO ROSOLINO P 
 EMMANUELE ROBERTO P 
 
Presiede l'adunanza la Dott.ssa Vullo Letizia nella sua qualità di PRESIDENTE. Partecipa il SEGRETARIO 
COMUNALE del Comune Dott.ssa Alessandra Maria Tantillo 
 
 
 
  



  

  

  
Ufficio: AREA P.O. N.2 - FINANZIARIA  
 
Oggetto VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 175 COMMA 2 

DEL D.LGS. N. 267/2000). 
 
Il sottoscritto , sottopone all’esame del Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione 
 

su indicazione dei Responsabili di Area e dell'Amministrazione Comunale 

Premesso che  

● con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 12/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027; 

● con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 12/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

● con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 22/08/2025 è stato approvato il Rendiconto 
dell'esercizio 2024; 

Considerato che sono state apportate le seguenti variazioni al bilancio di previsione, oltre a quelle 
compensative previste dall’art. 175 comma 5-quater: 

● Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 22/05/2025 "VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 175 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000)"; 

● Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 25/07/2025 "Assestamento generale, salvaguardia 
degli equilibri e variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ai sensi degli artt. 175 
comma 2 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000."; 

● Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 24/09/2025 "VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 175 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000)"; 

● Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 e 42 del 21/10/2025 "VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 175 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000)" 
ratifica delle Deliberazioni di Giunta Comunale n. 86 del 02/10/2025 e n. 92 del 10/10/2025 
adottate ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai 
commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia 
nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di 
Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno; 

Atteso che l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la gestione e 
nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese 
correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile; 

Verificate le esigenze e la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2025/2027, 
derivanti principalmente da: 

● adeguamenti delle entrate maggiori rispetto alla previsione iniziale, con riferimento al riparto spending 
review, ai contributi della Regione per fornitura gratuita libri di testo, diritti di segreteria incassati e 
accertamento TARI; 

● economie verificatesi per minori stipendi erogati, minori somme a seguito di procedura di gara per il 
servizio di mensa scolastica, servizio di supporto alla riscossione dei tributi e servizio di noleggio 
di fotocopiatori, nonché minori somme necessarie per le assicurazioni dell’Ente; 

● maggiori somme necessarie per il versamento dell’IVA Split tra le partite di giro; 

● maggiori somme necessarie alla liquidazione del Fondo risorse decentrate per il personale anno 2025, al 



  

  

pagamento di maggiori somme nell’ambito dei rifiuti, al capitolo relativo alla promozione attività 
turistico-ricreative e alla creazione di un apposito fondo arretrati contrattuali da accantonare in 
vista dell’approvazione del nuovo CCNL Funzioni Locali triennio 2022-2024; 

● richiesta da parte dell’Ufficio Tecnico, a seguito di sopralluoghi e segnalazioni, di somme necessarie 
alla manutenzione stradale, per € 18.000,00. Trattandosi di spese in c/capitale è stato accertato un 
surplus di parte corrente per finanziare spesa in conto capitale, risultante dall’Allegato B – 
Prospetto degli Equilibri, nel rispetto del D.Lgs. n. 118/2011; 

Rilevato che le variazioni al Bilancio di previsione 2025-2027 sono di competenza consiliare; 

Ritenuto necessario procedere alla variazione al bilancio di previsione 2025/2027 inserendo maggiori 
entrate e apportando variazioni compensative tra capitoli di Bilancio in relazione alle diverse esigenze di 
spesa; 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e 
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 del quale si riportano le risultanze 
finali: 

ANNO 2025 
 

ENTRATA Importo Importo 

CO € 84.948,38  
Variazioni in aumento 

CA € 84.948,38  

CO  € 0,00 
Variazioni in diminuzione 

CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 

CO  € 187.794,58 
Variazioni in aumento 

CA  € 149.584,46 

CO € 102.846,20  
Variazioni in diminuzione 

CA € 102.846,20  

CO € 84.948,38 € 84.948,38 
TOTALE A PAREGGIO 

CA € 84.948,38 € 46.738,26 

 
Rilevata la necessità di un riallineamento di cassa, che mantiene inalterata la cassa finale positiva; 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera B) quale 
parte integrante e sostanziale; 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

- del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



  

  

 
 

PROPONE 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la variazione al bilancio 2025/2027, come da 
prospetti allegati che fanno parte integrante della presente deliberazione; 

 
2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati finanziario e 

contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal 
prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale; 

 
3. di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, c. 4, 

del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche; 
 
4. di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

12, comma 2, della legge regionale  n.44/1991, immediatamente esecutiva, stante l’imminenza 
dell’evento e la necessità di intervenire per tempo rispetto all’istanza di cui in narrativa. 

 
 

PARERI 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti del'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n° 30, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
Regolarità Tecnica sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto.  
 
14-11-2025  IL CAPO AREA FINANZIARIA 
  F.to Dott. Marco Andaloro 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della Legge Regionale 23.12.2000, n° 30, si esprime parere Favorevole in 
ordine alla Regolarita' Contabile sulla deliberazione di cui all'oggetto.  
 
 14-11-2025  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
  F.to Dott. Marco Andaloro 
 
 
 
Il PRESIDENTE, in prosecuzione, passa alla trattazione dell’argomento posto al n. 3 dell’o.d.g. e dà lettura, 
come di rito, dell’oggetto e della parte dispositiva della proposta all’o.d.g. 
In assenza sia del Responsabile proponente sia dell'assessore al ramo, il Presidente del Consiglio 
invita la Segretaria Comunale a relazionare. 
La Segretaria elenca brevemente gli interventi inseriti in variazione, distinguendo tra le maggiori 
entrate e le maggiori spese riportate nella proposta in questione. Tra le prime, si richiamano quelle 
riguardanti gli accertamenti Tari o i contributi regionali per fornitura libri di testo, rivelatesi 
maggiori rispetto a quanto previsto. Alla stessa stregua, annovera i risparmi di spesa ottenuti con 
riferimento al personale (in particolare, a seguito della mobilit di un'istruttrice di vigilanza a fine 
anno 2024 e dell'aspettativa non retribuita fruita a inizio anno da una dipendente comunale), 
nonché a valle degli affidamenti di una serie di servizi, tra cui la mensa scolastica o il noleggio di 
fotocopiatori, effettuati per un prezzo inferiore a quanto previsto originariamente. Tra le maggiori 
spese, invece e come altrettanto ricavabile dai prospetti allegati alla proposta di variazione, vi 
rientrano i versamenti IVA (ancorché trattasi in tal caso di partite di giro), il servizio rifiuti per il 
quale occorre rimpinguare capitolo a seguito di adeguamenti contrattuali, nonché le spese per il 
personale. In queste ultime vi rientrano, in particolare, sia le maggiori somme destinate ad 
assicurare copertura agli arretri contrattuali per il personale dipendente alla luce della preintesa 
del nuovo CCNL recentemente siglata e che saranno dovuti una volta che questo verràsottoscritto 
definitivamente, sia quelle relative al fondo risorse decentrate per l'annualitàin corso e la cui 



  

  

costituzione èin fase di perfezionamento a seguito di un lavoro di ricostruzione operato dagli uffici. 
Infine, tra le maggiori somme in uscita sono state inserite quelle – pari a euro 18.000,00 – di cui 
l'ufficio tecnico ha fatto richiesta al fine di provvedere a lavori di manutenzione stradale. 
Non avendo consultato precedentemente gli atti, il Consigliere Tagliarini chiede delucidazioni 
rispetto agli importi di cui alla variazione e al parere del revisore. 
La Segretaria propone, allora, al Presidente di effettuare una sospensione per consentire al gruppo 
di minoranza di consultare gli atti. 
Il Presidente, con l'accordo dell'intero consesso, sospende la seduta alle ore 17.33. 
La seduta viene ripresa alle ore 17.46 alla presenza dei consiglieri e assessori già presenti. 
In assenza di ulteriori interventi, il Presidente pone la proposta in votazione in forma palese per 
alzata di mano. 
Procedutosi a votazione a scrutinio palese per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato. 

Presenti 9  

Assenti 3 Valenza Massimiliano, Ognibene Liborio e 
Lisciandra Oscar Domenico. 

Votanti 9  

Voti favorevoli 9  

Voti contrari 0   

Astenuti 0  

Pertanto 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO l'esito della superiore votazione; 
VISTA la proposta di deliberazione "Variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (Art. 175, 
comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000)“. 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana;” 
VISTA la legge 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” che, tra l'altro, reca norme in materia di "ordinamento finanziario e contabile"; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 "Norme sull'ordinamento degli enti locali"; 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Capo Area Finanziaria resi ai sensi 
dell'art. 53 della legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
UDITA la proposta; 
VISTO l'esito unanime e favorevole della superiore votazione; 
Tutto ciò premesso e considerato; 

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: "Variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027 (Art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000)“. 

SUCCESSIVAMENTE 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l'art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
PROCEDUTOSI a votazione a scrutinio palese per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato accertato e 
proclamato dal Presidente. 

Presenti 9  

Assenti 3 Valenza Massimiliano, Ognibene Liborio e 
Lisciandra Oscar Domenico. 

Votanti 9  

Voti favorevoli 9  



  

  

Voti contrari 0   

Astenuti 0  

Pertanto 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
Il Presidente passa alla trattazione del successivo punto all'o.d.g. 
  



  

  

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Consigliere Anziano Il Presidente IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Giovanna Biondo F.to Avv. Letizia Vullo F.to Dott.ssa Alessandra Maria Tantillo 

   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE del Comune, certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio On-line in data ____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 

44/1991. 

Dalla residenza municipale,  
Il Messo Comunale 

F.to  
Il SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dott.ssa Alessandra Maria Tantillo 
 

ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE del Comune, vista la L.R. n. 44/1991 così come integrata e modificata con la L.R. 

n. 23/1997,  

DICHIARA 

che il presente provvedimento è stato dichiarato immediatamente esecutivo dal Consiglio Comunale e viene trasmesso per 

gli adempimenti all’ufficio competente (art. 12 comma 2 L.R. n. 44/1991). 

Dalla residenza municipale, 27-11-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Alessandra Maria Tantillo 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Dalla residenza municipale, 02-12-2025 

 Il Segretario  
Dott.ssa Alessandra Maria Tantillo 

 
PER COMPETENZA AREA PER CONOSCENZA 

   
 P.O. n. 1 - Amministrativa  
 P.O. n. 2 - Finanziaria  
 P.O. n. 3 - Tecnica  

   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Alessandra Maria Tantillo 
 

 
 
 


